Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De efficacia aquae benedictae

Johannes <de Turrecremata>

[Augsburg], um 1476

[Articulus primus. De institutione ac efficaci virtute aque benedictae]

[urn:nbn:de:bsz:31-305451](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-305451)

In
D. Georg. N. 4.

Incipit tractatus de efficacia aque benedictae: per venerandum magistrum Johannem de turre cremata: sacre theologie professo- rem: ordinis predicatorum: tempore concilii Basiliensis compi- latus: contra petrum anglicum hereticorum defenso- rem. in bohemia.

Prologus.

Iunxit mihi super paternitas vestra pater: pro- pleuma respondendo magistro Johanni de ragisio primo bohemorum articulo respondens: per magi- strum petrum anglicum propositum notare: cum diligetia. annotavi siquidem pater et dñe veneratōnis amplissime: ne dum propleumatis titulum memorie consignans: verum etiam eiusdem propleumatis latentis ambiguitatis dissolvendo nodulos animū parumper accomodans. quod ve benignissime paternitatis illu- minatissime sapientie emendandum offero et suppleendum. Cuius quidem propleumatis videlicet **O**trum aqua benedicta sit maio- ris efficacie et virtutis quā sacramentum sensibile altaris. **D**eduo iuxta presumptum et questum duos complectitur articulos. **Q**uoniam aquam benedictam heretici tanquā rem inutilem et nul- lius virtutis credere videntur. **D**e cuius institutōne ac efficaci- tate per diuersa capitula distributus est primus. **S**ecundus vero articulus respondebit proposito dubio:

Capitulum primū De tuna aqua benedicta.

Triplex genus aque benedictae reperio: cuius usum xpi- ane religionis vitus deuote amplectitur et obseruat. **P**rima aqua benedicta est que diuinis precibus sacra- ta et benedicitur in dedicatōne ecclesie et altaris. de qua fit mentio ex tra de conse. eccle. vel altaris c. proposuisti: et c. aqua per episcopum bene- dicta. **S**ecunda aqua benedicta est fontis baptismalis. de qua de conse. di. 3. c. in sabbato sancto pasce et penthecostes. si quis aqua benedictam et consecratam velit in domum suam ad aspersionem recipere ante casusmatis infusionem recipiat. **T**ercia aqua benedi- cta est qua communiter aspergimur in ecclesia: de qua de conse. di. 3. c. **A**quam. ubi dicitur. **A**quam sale aspsam populis benedicimus ut ea cumdi conspersi sanctificent. **P**rimis duobus generibus aque pretermis de tercio genere: de quo propleuma propositum motū est: nunc sermo habendus est. **E**t quod omni cuius rei notitia ad qd

nominis sumit exordium: ideo presentis intentionis sermo a quod
nominis aque benedictae suum inchoabit. Et licet doctores huius
sacramentalis discretionem non tradiderunt: quia ratio de sacra-
mentalibus inter doctores diffusus est habitus sermo: reputantes
ea tanquam causas per accidens ad anime sanctificationem. Verumtamen
diffinitionem huius sacramentalis formando ad similitudinem diffi-
nitionis sacramenti baptismi. qua secundum hugonem de sancto vi. dicitur
Baptismus est aqua diluendis cum mimbis sanctificata per verbum
dei. Ita pariformiter aquam benedictam deservientes dicere pos-
sumus. Aqua benedicta est sale conspersa pro fugandis demoni-
bus. precum divinarum verbo exorata siue sacrata. Que quidem
descriptio satis conveniens esse videtur: cum omnes causas ex qui-
bus notitia uniuscuiusque rei colligitur amplectitur. Causa quidem
materialis tangit cum dicitur aqua sale conspersa. Causa formalis
cum dicitur precum divinarum verbo. Causa efficiens cum dicitur exorata
siue sacrata per ministrum ecclesie. Causa vero finalis cum dicitur
pro fugandis demonibus. de quibus in speciali sermo erit in sequentibus.

Capitulum Secundum De institutione huius aque

Homo quippe universarum vitium suarum totalitate col-
lecta in deum ferri debet: ab incommutabili bono scilicet
deo avertens: divina iusticia derelictus a dyabolo potent
invasus ita miserabiliter revidetur est: ut ne dum dyabolo in eum
in omnia que in hominis usum veniunt in ipsius nocentem potestatem ac-
ceperit. ut dicit sanctus thomas in quarto di. vi. Qua ex radice duplex
impugnationis genus demonis esse circa hominem experimur ab
interiori. Impugnat siquidem hominem ab interiori: impugnat ab
exteriori. Et licet huius impugnationis molestia homo iustissime
grauaretur: divina tamen bonitas humane miserta infirmitati. ne dum
contra peccatorum morbos egrotantium animarum efficaces ecclesie
sue sancte medicinas in faciem paravit: verum etiam ad repumendam
et arcendam demonis potestatem in aggressu impugnationis sa-
lubria remedia in quibusdam sacramentalibus in ecclesia sua esse
disposuit. Inter que doctores theologie exorcismum et aquam be-
nedictam communiter traditione connumerant. Exorcismus quidem
contra impugnationes dyaboli quas ab interioribus commouet
ad cuius repumendam potestatem dicitur esse ordinatus. Non enee-

Ita aqua benedicta

ab interiori
ab exteriori

impugnat
repumendam

Enegmas
gumini qui exorcisunt dicunt quasi interius laborantes. Aqua vero benedicta contra dyaboli impugnationes / quibus homines ab exorcibus pulsantur: ad cuius arcendas et compendendas potestates vires et ingressus impulsusque dicit esse instituta. Preterea huius institutionis clementia ex hoc colligi potest. Sicut enim in remedium contra peccata secundo loco data est penitentia congruenter / ne in ecclesia deficeret salutaria medicina contra peccata post baptismum suborta. quia baptismus est sacramentum non iterabile: ita videtur rationabile fuisse / ut in remedium contra impugnationes demonum post baptismales exorcismos in homines insurgentes esset instituta aqua benedicta: ex quo baptismales exorcismi non iterantur. Et illa est ratio sancti Thomae in tertia parte. q. lxxi. ar. ij. in ratione unius articuli. Et sic patet quod in ecclesia semper esset remedium et munimen paratum contra huiusmodi demonum molestias: prout in eadem huiusmodi aque benedictae satisfactio est instituta.

A quo instituta est et quo tempore. Capitulū. iij.

Tercio notandum quod sicut in rebus universitatis causalitate regimie et gubernatione. deus sua providentia quedam immediate per seipsum: quedam vero per causas secundas instituit operatur et regit: ita pariformiter in ecclesie sue sancte regimie et gubernatione quedam per semetipsum instituit: quedam per ecclesie ministros instituenda disposuit. Exemplum prout sunt ecclesie ipsa sacramenta. quae ut celebrare habet doctorum theologorum doctrina / ab ipso domino nostro ihesu christo immediate sunt instituta. cum enim ipsa efficiant quod figurant. Figurant autem et significat ex institutione ut dicit hugo de sancto victore in libro de sacramentis. ex institutione sortiti. dicenda erunt sue virtutis efficaciam. Efficacia autem talis in sacramentis non potest esse nisi a solo qui spirituum sanctificator est solus / secundum illud ysai. xliij. Ego deleo iniquitates et peccata. Igitur sacramentorum institutio est a solo christo et non ab aliquo homine puro. Exemplum vero sanctorum videlicet eorum quae christus per ecclesie sue ministros in eadem esse disposuit / sicut sunt benedictiones pontificum. abbatum. virginum. et vestimentorum: et huiusmodi. Item exorcismi et aqua benedicta: cuius quidem dominice providentiae dispositio et auctoritas ecclesie data / expresse tangitur luce domini. Domino ita ecclesie prelati in persona apostolorum dicente. Qui vos audit me audit.

Aqua benedicta

Instituta sunt

Instituta sunt

aqua benedicta

qui vos spernit me spernit. Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes & scorpiones / & super omnem virtutem inimici. Que quidem potestas non est solum apostolis dicenda fore donata & non ecclesie: cum Math. xvi. dominus ecclesie sue sancte tante potestatis munus promisit / ut porte inferi non prevalerent adversus eam. Amplius autem nulli dubium videtur debz qd huiusmodi utputa aqua benedicta sacerdotum ministerio per ecclesiaz instituta / aliquam sortiatur ex benedictione efficaciam virtutis. qz huius benedictio et si ministerialiter ab homine fit / tamen in dei omnipotentis nomine fit. Cuius ille dicatur facere sub cuius nomine et vice fit hec benedictio que verbis celestibus cum invocacione sancte trinitatis fit magis est dicenda benedictio dei qm hominis. Sm illud Numeri. vi. Invocabunt nomen meum super filios israel / ego autem benedicam eis. Ubi glosa ordinata dicit. Sacerdotum est nomen dei invocare. dei autem quod petierit prestare: puta si in lege nature sacerdotum sacramenta dispensationis p voluntatis libere sacramentis visibilibus suam profitebantur fidem que etiam non habebant efficaciam ex opere operato: habebant tamen ex fide sine opere operante cum amplius auctoritatis sit sacerdotij nove legis ministerium. Nulli dubium quin ecclesia catholica casti sacerdotio sublimata et tante potestatis locupletata munere possit instituere multa sacramentalia: que ex totius ecclesie fide & meritis efficaciam & proficuum habebunt virtutis operationem. Ceterum si aqua expiationis in lege veteri per ministros moysi anere vituli in se conspersa tante efficacie dicatur fuisse ut populum sanctificaret: quanto magis aqua benedicta in casti nomine divinis precibus non per moysi ministros / sed ihesu casti ministros consecrata. Qui igitur ecclesiam sanctam catholicam amplioris dignitatis et potestatis credit esse qm synagogaz incunctanter credere debet hec ecclesie sacramentalia non mania s; ad ea ad qd ecclesiam deputata veracez & efficacem divinitus continere virtutem. Instituta autem legitur qm in principio nascentis ecclesie. De eniz legitur tam in decreto de ose. di. iij. c. aqua sale. In cronica summoz pontificu tam vincencij hystorialis: qm martini fratris sacri ordinis predicatoz. Alexander primus et martir qui sedit in cathedra petri. Anno a passione domini. lxxxiiij. fuit primus qui aquam cum sale benedicta instituit: & in habitaculo hominum iussit aspergi. de quo etiam Dugo de sancto victore li. de sacramentis.